
 

Город Пыть-Ях 

 

Утверждаю 

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

от «___» _______ 201_ г    №____ 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 
 

 

 

Том II. Схема водоотведения 

 
Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных 

к государственной тайне», не содержится. 

 

Заместитель главы города -  

начальник управления по жилищно-коммунальному 

хозяйству, транспорту и дорогам  
[...]
2 КОС-7000 1993 
МУП «УГХ» 

м.о.г.Пыть-Ях 
7000 4900 

р.Большой 

Балык 

3 КОС-1000 2010 

«Южно-Балыкский 

газоперерабатывающи

й завод» - филиал АО 

«СибурТюменьГаз» 

1000 351 
р.Большой 

Балык 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

8 

 

Очищенные стоки сбрасываются в реку Большой балык с КОС -7000, 2700, 

1000. 

Приборы учета сточных вод на канализационных очистных сооружениях 

отсутствуют, в связи, с чем фактический объем поступающих сточных вод 

определить невозможно. 

Основные характеристики эксплуатирующихся КОС приведены ниже. 

 

КОС-2700, КОС-7000 (закрытого типа) 

Канализационные очистные сооружения (КОС-2700, КОС-7000) 

выполнены в комплектно-блочном исполнении (закрытого типа) и 

предназначены для полной биологической очистки бытовых и близких к ним по 

составу сточных вод. 

Проекты на канализационные сооружения типовые, в соответствии с ними 

предусмотрена механическая, полная биологическая очистка бытовых и близких 

по составу к ним сточных вод, а также доочистка и обеззараживание. Краткое 

описание технологической схемы очистки сточных вод на канализационных 

очистных сооружениях (КОС-2700, КОС-7000) приведено ниже по тексту. 

Сточные воды от канализационных насосных станций №3, №4 по 

напорным трубопроводам поступают в приемную камеру канализационных 

очистных сооружений, далее по самотечным трубопроводам сточная вода 

направляется в резервуары. В резервуарах размещены: песколовка, аэротенк и 

вторичный отстойник.  

Проектами предусмотрены тангенциальные песколовки, круглые в плане. 

В песколовке за счет снижения скорости движения частицы, взвешенные 

вещества осаждаются и собираются в конусной части. Периодически песчаная 

пульпа из конусной части откачивается эрлифтом на песковые площадки, где 

подвергается разделению. Вода фильтруется через песок и по дренажным трубам 

поступает в дренажный колодец. Из колодца вода насосом периодически 

откачивается на повторную очистку. По мере накопления песок собирается 

автотранспортом и вывозится на полигон ТКО. 

Осветленные сточные воды из верхней части песколовки через 

распределительный коллектор поступают в аэротенк.  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

9 

 

 
Рисунок 1– Технологическая схема очистки сточных вод КОС-2700 города Пыть-Яха 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

10 

 

 
Рисунок 2– Технологическая схема очистки сточных вод КОС-7000 города Пыть-Яха 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

11 

 

Аэротенк представляет собой железный резервуар круглый в плане со 

встроенным в нем вторичным отстойником. Аэротенк оборудован системой 

аэрации, обеспечивающей насыщение иловой смеси кислородом и ее активное 

перемешивание, при использовании 2-х воздуходувок марки ТВ-80 (1 рабочая и 

1 резервная).  

Иловая смесь из аэротенка через переливные перегородки поступает во 

вторичный отстойник, который необходим для задержания активного ила и 

осветления воды.  

Проектами предусмотрен вертикальный отстойник, квадратный в плане. 

Нижняя часть - конической формы. Продолжительность отстаивания воды – 1,5 

ч.  

В процессе осветления происходит оседание активного ила в коническую 

часть отстойника. Осветленная вода переливается через переливной зубчатый 

лоток и отводится на доочистку. Плавающие вещества задерживаются с 

помощью перегородки, расположенной на 0,5 м от края отстойника и 

погруженной в воду на расстоянии 1,5 м от поверхности воды. Плавающие 

вещества удаляются вручную с помощью специальных приспособлений. Осадок 

из приямка удаляется эрлифтом.  

Для изменения расхода и распределения ила предусмотрена иловая камера 

с водосливами. Часть активного ила (циркулирующий) направляется обратно в 

аэротенк, другая часть ила (избыточный) удаляется на иловые площадки.  

После вторичного отстойника вода поступает на доочистку. Проектами 

предусмотрены две барабанные сетки (микрофильтры) для доочистки. 

Микрофильтр представляет собой барабан с закрепленными на нем рамками с 

сетчатыми фильтрующими элементами. Обрабатываемая сточная вода 

непрерывно поступает через входную трубу в барабан, фильтруется через 

сетчатые элементы и поступает в камеру, откуда через водослив попадает в 

канал, отводящий воду на следующее сооружение. При прохождении воды через 

фильтрующие элементы, на внутренней поверхности сетки осаждаются 

задержанные вещества, которые смываются струями воды из разбрызгивателей 

промывного устройства и попадают в бункеры, и далее по центральной трубе в 

канализацию.  

После барабанных сеток сточная вода насосом по трубопроводу подается 

в резервуар накопитель откуда самотеком поступает на фильтры. Загрузка 

фильтров состоит из 2-х слоев: фильтрующий (песок) и поддерживающий 

(гравий). Сточная жидкость поступает в нижнюю часть фильтра через 

дренажную трубу. Вода проходит через слой гравия, слой песка, поднимается 

вверх и собирается в сборные желоба в верхней части фильтра. 

Промывка фильтра осуществляется 1 раз в месяц. Вода подается 

специальным промывным насосом. Промывная вода проходит с большой 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

12 

 

скоростью через фильтрующую загрузку и отводится на ультрафиолетовые 

установки.  

Установка состоит из камеры облучения, блоков пускорегулирующей 

аппаратуры и шкафа управления. Камера облучения представляет собой корпус 

из нержавеющей стали, установленной в раме. Между стенками корпуса 

расположены бактерицидные лампы помещенных в кварцевые чехлы, 

закрепленные в герметично уплотненных отверстиях камеры при помощи 

прокладок и винтов. 

Промывка установки производится раз в месяц щавелевой кислотой в 

течение 3-х часов. Дезинфекция производится по мере необходимости – хлорной 

известью в течение 6-ти часов. Очищенные стоки с КОС -7000, КОС-2700 

сбрасываются в реку Большой Балык. 

Основные характеристики канализационных очистных сооружений 

приведены в таблицах ниже (таблица 2, таблица 3) 

 
Таблица 2– Основные характеристики канализационных очистных сооружений КОС-2700 

№ п/п 
Наименование 

параметров 

Наличие/ 

отсутствие 
Тип 

Параметры 

(ширина, 

длина) 

Объем 

1 
Состав сточных 

вод 
    

 
Хозяйственно- 

фекальные 
+    

 Промышленные -    

 Смешанные -    

2 Тип очистки     

 Механическая + неполная   

 Биологическая + полная   

3 Решетки -    

4 Песколовки +    

 Горизонтальные -    

 Вертикальные + тангенциальная 2 м х 1 м 4 х 1,6 м3 

5 
Первичные 

отстойники 
-    

6 Аэротенки + смеситель Д 10 
4 х 706,5 

м3 

7 
Вторичные 

отстойники 
+ вертикальный 9 м х 5 м 4 х 225 м3 

8 Хлораторная -    

9 УФО +  1,12 м х 3,21 м 2 х 1,1 м3 

10 Пуролат-Бингсти +   0,05 мг/м3 

11 

Указать год 

начало 

применения 

препарата 

2008    



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

13 

 

№ п/п 
Наименование 

параметров 

Наличие/ 

отсутствие 
Тип 

Параметры 

(ширина, 

длина) 

Объем 

12 Иловые площадки + 
Искусственное 

основание 
14,75 м х 12 м 8 х 266 м3 

13 

Метатенки 

(температура 

сбраживания) 

-    

14 
Цех 

обезвоживания 
-    

15 
Аэробный 

стабилизатор 
-    

16 
Осадок 

уплотнитель 
-    

17 
Камера 

смешивания 
-    

18 Центрифуги -    

19 
Площадка 

компостирования 
-    

20 Иловые площадки +  8 шт  

 

Таблица 3 – Основные характеристики канализационных очистных сооружений КОС-7000 

№ п/п 
Наименование 

параметров 

Наличие/ 

отсутствие 
Тип 

Параметры 

(ширина, 

длина) 

Объем 

1 
Состав сточных 

вод 
    

 
Хозяйственно- 

фекальные 
+    

 Промышленные -    

 Смешанные -    

2 Тип очистки     

 Механическая + неполная   

 Биологическая + полная   

3 Решетки + 
Решетки-

дробилки 
Прозор 16 мм  

4 Песколовки +    

 Горизонтальные -    

 Вертикальные + тангенциальная 2 м х 1 м 3 х 1,6 м3 

5 
Первичные 

отстойники 
-    

6 Аэротенки + смеситель Д 15 
4 х 1590 

м3 

7 
Вторичные 

отстойники 
+ вертикальный 8 м х 4 м 4 х 192 м3 

8 Хлораторная     

9 УФО +  
1,12 м х 3,21 

м 
3 х 1,1 м3 

10 Пуролат-Бингсти +   0,05 мг/м3 

11 
Указать год 

начало 
2008    



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

14 

 

№ п/п 
Наименование 

параметров 

Наличие/ 

отсутствие 
Тип 

Параметры 

(ширина, 

длина) 

Объем 

применения 

препарата 

12 Иловые площадки + 
Искусственное 

основание 

19,2 м х 37.4 

м 

8 х 1271 

м3 

13 

Метатенки 

(температура 

сбраживания) 

-    

14 
Цех 

обезвоживания 
-    

15 
Аэробный 

стабилизатор 
-    

16 
Осадок 

уплотнитель 
-    

17 
Камера 

смешивания 
-    

18 Центрифуги -    

19 
Площадка 

компостирования 
-    

20 Иловые площадки +  8 шт  

На КОС-2700, КОС-7000 и КОС-1000 имеются химико-аналитические 

лаборатории. Ежедневно проводится анализ сточных вод, поступающих на 

очистные сооружения канализации и анализ сбрасываемых очищенных сточных 

вод. 

Ниже в таблице приводится данные о составе сточных вод по 

действующим канализационным очистным сооружениям МУП «УГХ» м.о. 

г.Пыть-Ях за 2017 г. 

Таблица 4. Информация о состоянии очистки сточных вод со сбросом в поверхностные водные объекты за 
2017 г. по предприятию МУП «УГХ» м.о. г.Пыть-Ях 

Наименование 

загрязняющих 

веществ 

Концентрация, мг/дм3 Степень 

очистки, 

% 

Концентрация, мг/дм3 Степень 

очистки, 

% 

КОС-2700 КОС-7000 

на входе на выходе на входе на выходе 

Взвешенные 

вещества 
126,81 15,68 88 124,4 14,13 89 

БПК полн. 170,64 5,75 97 218,73 5,89 97 

Азот 

аммонийный 
58,47 0,62 99 56,88 0,572 99 

Нитрит-ион 0,22 0,14 34 0,26 0,21 19 

Нитрат-ион  6,79 127,49  1,06 123,01  

Фосфаты (Р) 2,96 1,75 41 3,07 1,53 50 

Хлориды 143,13 124,16 13 146,24 122,21 16 

Железо 2,46 0,17 93 2,3 0,17 93 

Сульфаты 65,92 31,42 52 67,33 29,25 57 

АПАВ 1,35 0,09 93 1,29 0,1 92 

Нефтепродукты  0,91 0,05 95 0,72 0,044 94 

Сухой остаток  898,58 682,383 24 856,5 655,83 23 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

15 

 

 

КОС-1000 Южно-Балыкского ГПЗ(закрытого типа) 

Технологический процесс КОС Южно-Балыкского ГПЗ включает в себя 

1. Механическую очистку 

2. Биологическую очистку 

3. Обеззараживание очищенных сточных вод ультрафиолетовыми 

лампами 

4.  Обеззараживание, обезвоживание осадка. 

Все электро - насосное оборудование очистных сооружений имеет резерв, 

блок биологической очистки разделен на две параллельные, самостоятельные 

технологические линии производительностью 500м3/сут. каждая. 

Сточная вода с КНС по напорному трубопроводу подается на 

процеживатель (механическая решетка), где удаляются мусор и крупные 

включения, которые затем вывозятся на свалку. 

Из процеживателя сточная вода по самотечным трубопроводам поступает 

в тангенциальные песколовки, где происходит осаждение песка из сточной воды, 

который по мере накопления, гидроэлеваторами удаляется в осадкоуплотнитель. 

Из песколовок сточная вода по самотечным трубопроводам поступает в 

аэротенк первой ступени и аэротенк второй ступени, в зону интенсивной 

аэрации, где аэрируется в смеси с активным илом. 

Аэротенки предназначены для удаления основной части органических 

загрязнений и последующей нитрификации аммонийного азота, которые 

осуществляются за счет жизнедеятельности активного ила. Аэрация сточных вод 

осуществляется при помощи пневматической системы аэрации 

(мелкопузырчатые трубчатые аэраторы) и воздуходувок. 

Из аэротенка первой ступени сточная вода самотеком поступает в 

биореактор. В биореакторе в аноксидной (безкислородной) среде происходит 

денитрификация, т.е. восстановление нитритов и нитратов до атомарного 

(газообразного, выделяющегося в атмосферу) азота и частичное снижение 

БПКполн. 

Денитрификация осуществляется иммобилизованной (фиксированной) на 

загрузке микрофлорой, в качестве органического субстрата (источника питания) 

для процесса денитрификации используются исходные сточные воды. 

Из биореактора сточная вода, перетоком поступает в аэротенк второй 

ступени, где в зоне интенсивной аэрации происходит отдувка газообразного 

азота, доокисление трудноразлагаемых органических загрязнений и более 

глубокое окисление аммонийного азота. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

16 

 

Из аэротенка второй ступени сточные воды самотеком поступают в 

аэротенк со встроенным вторичным отстойником, сочетающим в себе два 

сооружения: аэротенк с фиксированной на загрузке микрофлорой и вторичный 

отстойник с тонкослойными блоками. В аэротенке с фиксированной на загрузке 

микрофлорой, как и в биореакторе осуществляется процесс денитрификации. Во 

вторичном отстойнике происходит выделение избыточного активного ила из 

очищенной сточной воды. 

С помощью скребка-илосборника, в биореакторе и аэротенке со 

встроенным вторичным отстойником, происходит сбор и перемещение осадка к 

отсасывающей системе, т.е. к иловой сборной трубе. Скребок-илосборник 

состоит из привода и скребка. Скребок приводится в движение с помощью троса. 

Рециркуляция (до 100%) осуществляется иловыми насосами, которые 

забирают иловую смесь из конца биореактора и аэротенка со встроенным 

вторичным отстойником, и перекачивают в начало аэротенков первой и второй 

ступени. 

Отмершая биопленка и избыточный активный ил, оседающие на дно 

емкостей биореактора и аэротенков, периодически с помощью иловых насосов 

удаляются в осадкоуплотнитель. 

Очищенная и отстоянная вода поступает на обеззараживание и далее к 

месту сброса. 

Обеззараживание очищенных сточных вод предусмотрено 

ультрафиолетовым излучением на установках ОС-18А-6-ЭОО. 

Обеззараживающее действие УФ излучения основано на необратимых 

повреждениях молекул ДНК и РНК микроорганизмов, находящихся в сточной 

воде, за счет фотохимического воздействия лучистой энергии. Фотохимическое 

воздействие предполагает разрыв или изменение химических связей 

органической молекулы в результате поглощения энергии фотона. 

В качестве источника УФ - излучения для обеззараживания очищенной 

сточной воды используются газоразрядные лампы, имеющие в спектре своего 

излучения диапазон длин волн 205-315 нм. Лампы заполнены смесью паров 

ртути и инертных газов работают в режиме низкого давления. 

Лампы защищены кварцевыми чехлами, предназначенными для 

стабилизации температурного режима ламп, и расположены в потоке сточной 

воды, обтекающей их со всех сторон. Установка обеспечивает равномерное 

распределение дозы облучения во всем объеме обеззараживаемой сточной воды. 

Равномерность облучения достигается за счет турбулентности потока вследствие 

высокой скорости течения сточной воды в установке и конструкции установки, 

предусматривающей наличие специальных «выравнивающих устройств». 

Бактерицидный эффект, как правило, не сопровождается образованием 

опасных, в том числе канцерогенных продуктов трансформации химических 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

17 

 

соединений в воде, что исключает опасность передозировки. Доза УФ - 

излучения составляет 30 мДж/см2. 

УФ - обеззараживание не требует длительного контакта УФ - лучей с 

водой. Бактерицидный эффект проявляется в течение времени прохождения 

сточной воды через камеру обеззараживания. 

Установка может месяцами работать в автономном режиме, без 

вмешательства человека. Обслуживание сводится к периодической замене ламп 

и промывки установки. Замена ламп производится 1 раз в 1,5 года, промывка - 

производится по загоранию сигнализирующей лампы на пульте управления. В 

состав УФ — установки входит блок промывки, позволяющий легко 

осуществлять регламентную очистку камеры обеззараживания. Для промывки 

используется слабый раствор щавелевой кислоты один пакет (550гр.) 

Система автоматики обеспечивает: УФ - контроль за дозой облучения в 

камере; контроль за работой ламп; звуковую и световую сигнализацию 

локальных повреждений и аварийного режима. 

Очищенная и обеззараженная сточная вода поступает к месту сброса. 

Санитарно - эпидемиологический надзор за обеззараживанием сточных 

вод ультрафиолетовым излучением и его организацию проводить в соответствии 

с методическими указаниями МУ 2.1.5.732-99 Минздрава России, Москва, 1999г. 

В процессе очистки сточных вод в емкостях очистных сооружений 

образуются избыточный активный ил, осадок и отмершая биопленка, которые 

иловыми насосами периодически подаются в осадкоуплотнитель. 

Для обезвреживания осадок в осадкоуплотнителе нагревается до 60°С и 

выдерживается 20 минут. Далее для увеличения водоотдачи, в осадок 

добавляется реагент «Праестол», рабочий раствор реагента приготавливается в 

реагентном узле. После уплотнения осадка в течение не менее 5 часов, 

отстоянная надиловая вода подается на КНС и далее в голову очистных 

сооружений. 

Уплотненный осадок иловыми насосами подается на вакуум-фильтры, где 

обезвоживается до 80% влажности. Фугат отводится в КНС и далее в голову 

очистных сооружений. 

Обезвоженный осадок накапливается в контейнере, выгружается в 

автотранспорт и утилизируется. 

Реагентное хозяйство 

Приготовление и дозирование флокулянта «Праестол» предусмотрено в 

реагентном узле. «Праестол» поступает с завода в мешках по 35 кг в сыпучем 

состоянии. Растворение флокулянта и доведение его до рабочего раствора (0,1%) 

предусмотрено в расходных баках с механическими мешалками. Готовый 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

НА ПЕРИОД С 2018 ПО 2028 ГОД 

  
ООО «ЯНЭНЕРГО» 

18 

 

раствор самотеком и с помощью насоса-дозатора подается в осадкоуплотнитель. 

Перемешивание флокулянта с осадком. 

Оценку эффективности работы очистных сооружений провести 

невозможно, ввиду отсутствия анализов проб стоков на входе и выходе за 2017 

год.  

 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения 

(территорий, на которых водоотведение осуществляется с 

использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

В муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях можно 

выделить две эксплуатационные зоны водоотведения (рисунок 3), а именно: 

− централизованная система водоотведения МУП «УГХ» города 

Пыть-Яха, которая объединяет большинство потребителей. 

Включает в себя сеть самотечных и напорных трубопроводов 

канализации, 7 КНС и 2 комплекса канализационных очистных 

сооружений: 

o технологическая зона КНС №1 – обслуживает зону 

централизованного водоотведения микрорайона №1, а также в 

данную зону поступает расход сточных вод от микрорайона 

№2а; 

o технологическая зона КНС №2 – обслуживает зону 